LEX XIX.—Recuperato statu per capitis diminutionem perditum, conuadatur testamentum ejus prius factum, si expressé coram testibus dicat velle validari. Hoc dicit.

(1) *Puedelo confirmar.* Adde l. *qui ex liberis*, §. *testamento*, D. *de bonorum poss. secund. tabul.* et dicit Joan. Fab. et etiam Aug. in §. *non tamen*, *Instit. quib. mod. testam. infirm.* quod istud testamentum reconvalescit de jure prætorio; et sic etiam hodie erit unus de casibus, in quibus erit necessaria bonorum possessio secundum tabulas, et voluit Azo C. eod. in summ. quia tale testamentum reconvalescit prætorio jure. Ego verò attento isto jure Partitarum, quod non curavit de istis bonorum possessionibus, credo, quod non erit necessaria talis bonorum possessio, et hæres poterit adire ex tali testamento sic confirmato, et quod procedit, sive testamentum fuerit in scriptis, sive nuncupativum, cum lex ista generaliter loquatur, et militet eadem ratio; neque erit locus disputationi, an tabulæ testamenti extent, vel non, de quo per Joan. Fab. in dict. §. *non tamen*.

(2) *Testigos.* De jure communi requirebantur quinque, ut notat Gloss. et ibi Bart. in l. *qui ex liberis*, *testamento*, D. *de bon. poss. secund. tabul.* Bald. in l. *fin.* col. 6. C. *unde legitim.* Paul. de Castr. in l. *hæredes palam*, §. *si quid post.* D. *de testam.* Ang. in dict. §. *non tamen*. Hodie de jure regni servandum esset, quod habetur in præallegata l. 1. tit. *de los testamentos*. lib. 5. *Ordinam.* et in l. 3. *Tauri*.

LEY XX.—Como se desata el testamento, por fijo que naciesse despues, o por otro, a quien el fazedor profijasse.

Posthumus (1) es llamado en latin, propriamente, el moço que nasce despues de muerte de su padre. E dessa misma manera (2) puede ser llamado el fijo, que nascio despues que el padre ha fecho el testamento postrimero. E estos fijos atales quebrantan (3) los testamentos de sus padres, en que non ouiessem seydo establecidos por herederos (a). Otrosi dezimos, que si alguno ouiesse fecho testamento, e despues porfijasse a otro, de manera que el porfijado se tornasse en poder (4) del, que por tal porfijamiento (5) se desataria el testamento, que ante ouiesse fecho aquel quel porfijo (b).

(a) Y entran á participar de la legítima con los demas hermanos, si los hubiere, sin necesidad de la querella de testamento inoficioso; mas el quebrantamiento del testamento que dice esta ley parece que debe entenderse solo en cuanto á la herencia, segun el espíritu de la L. 1, tit. 18, lib. 40 de la N. R.

(b) El arrogado es heredero forzoso del arrogante, no solo *ab intestato* sino tambien por testamento, cuando el arrogante no tuviere descendientes ó ascendientes legítimos, pues estos no

pueden ser perjudicados en su porcion legítima; y por tanto solo á falta de estos se romperá el testamento por la arrogacion. Véase la L. 8, tit. 10, P. 4; L. 8, tit. 6, lib. 3, y L. 1, tit. 22, lib. 4 del F. R.; y LL. 1 y 7. tit. 20, lib. 40 de la N. R. Lo mismo decimos del adoptado por su abuelo ó bisabuelo paterno ó materno, conforme á la L. 10, tit. 16, P. 4; pero el adoptado por un extraño, aunque es heredero forzoso *ab intestato* cuando el adoptante muere sin descendientes ni ascendientes legítimos ó naturales, no lo es por testamento, y así el que hubiere hecho el adoptante no puede ser roto por esta adopcion. LL. 8 y 9, tit. 16, P. 4; L. 5, tit. 6, lib. 3 y L. 1, tit. 22, lib. 4 del F. R. y LL. 1 y 7. tit. 20, lib. 40 de la N. R.

LEX XX.—Infirmatur testamentum posthumi agnatione, si in eo non fuit institus, quia dicitur præteritus post testamentum, vel mortem patris natus. Item etiam infirmatur per arrogationem, vel adoptionem postea factam. Hoc dicit.

(1) *Posthumus.* Sumptum est hoc principium à dictis Azonis C. *de posthum. hæredib.* *Instit.* in summa.

(2) *E dessa misma manera.* Improprie tamen, ut in l. 3. in princip. D. *de injust. rupt. testam.*

(3) *Quebrantan.* Adde l. *posthumo nato*, C. *de bon. poss. contra tabul.* et l. 3. D. *de injust. rupt.* et §. *posthumi*, et §. *posthumorum*, *Instit. de exhered. liberor.* et non rumpitur testamentum usquequo nascatur posthumus, licet sit in utero, quia non est antea suus hæres, cum neque homo, ut in l. *fin.* D. *de assignad. libert.* l. *fin.* D. *de collat. bonor.* bene tamen aperit edictum alii jam nato, ut in l. *ilud.* §. *fin.* C. *de hon. poss. contra tabul.* et nota, quod licet posthumus approbet testamentum patris; tamen adhuc testamentum non valet, quia non adest voluntas testantis, nascente posthumo, de quo ipse non cogitavit, secundum Bald. qui dicit hoc novum et mirabile in l. *si cum vel in utero*, C. *de testam. milit.* Et an debeantur legata ad pias causas rupto testamento præteritione posthumi? Vide Bart. in l. 1. col. 12. vers. *2 quæro*, C. *de sacrosanct. eccles.* ubi tenet, quod sic, quando pater ignoravit posthumum; quod Bald. in l. 1. col. penult. C. *de inoffic. donat.* limitat quantum attinet ad legitimam.

(4) *En poder.* Iuxta id, quod habetur in l. penult. tit. 16. *Partit. 4.* et in §. *sed hodie*, *Instit. de adoption.*